Quae tria elementa perspicue in rebus Metr. Potij gestis relucunt. Ille sane unus ex auctoribus « Articulorum », in quibus ius Seminaria erigendi generalia invenitur, necnon a. 1601 novam Regis approbationem obitinuit, extitit.¹¹ Approbatione accepta, vidimus Metropolitam Potij mordicus cum adversariis, ius istud exsequendum impugnantibus, luctare; certamen vero istud de loco, in quo Seminarium erigi debuerit, ducitur.¹² Difficultatibus tandem aliquando superatis, Metropolita curam suam in ipsam fundationem extendere non negligit, i. e. mansiones convenientes penes monasterium SS. Trinitatis destinat, Seminario bona necessaria suppeditat¹³ necnon magistratum eligit, ut Seminarium ea omnia possideret, quae pro existentia eius omnino necessaria esse censentur. Eodem fere modo procedit eius Succesor J. V. Rutskyj, dum novum erigere contendit Seminarium.¹⁴

2. *Officium sustentatoris*. Sicut et illud fundatoris, etiam officium Seminarii sustentatoris ante Unionem factam ad patronos spectabat; post annum tamen 1596 usus talis iuribus Episcoporum amplificatis temperatur. Ideoque Metropolita, Seminarii fundationem perficiendo, anteaomnia de eius sustentatione curam habere debuit. - At cum officium hoc perpendimus, duplicem in illo animadvertimus phasim: *initialem* scilicet et *posteriorem*.

In prima Metropolita talia Seminario suppeditare tenebatur bona, quae pro certo ab illo praevisto personarum numero stabilem necnon honestam praebere potuerit sustentationem. Quapropter Hypatius Potij pro Seminario suo bona Pečersk, quae pro circa 20 personis sustentamentum ministrare debuerint, assignat.¹⁵

¹⁰ Vid p. 44 sq.

¹¹ Cfr. K. CHARLAMPOVIČ, *Zapadnorusskija pravoslavnyja školy XVI i načala XVII vjeka*, Kazaň 1898, p. 495; approbatio haec imprimis ad bona Seminarii refertur, nihilominus illa aequo iure etiam ipsam erectionem quadantenus confirmare valet.

¹² Cfr. *Arch. Sbornik*, T. IV, n. 48, 59.

¹³ Cfr. *Arch. Un. Mitr.* T. I, n. 249 et T. II, n. 900.

¹⁴ Cfr. P. CHOMYN, *Metropolit J. V. Rutskyj eiusque conamen erudiendi clerum*, in *Bohoslavia* (1925), T. I, L. 3-4, p. 273-281.

¹⁵ Vid. c. I.

In secunda phasi ad Metropolitam spectabat, ut bona iam accepta ac Seminario donata, ut diligenter administrarentur advigilaret. In aliis circumstantiis hoc secundum munus certo ad Oeconomum Seminarii, vel ad aliam certam personam spectare debuerit, sed periodo Unionem Berestensem immediate sequente variae habebantur causae ob quas ipse Metropolita de hisce curare compellebatur rebus. - Prima causa in eo stat, quod bona ecclesiastica, periodo a nobis descripta, obiectum acerrimae incessantisque contentationis Unidos inter ac Dissidentes extitit.¹⁶ His attentis, Metropolita sine intermissione omnes adhibere debuit praecautiones, ne forsitan bona iam possessa a Dissidentibus arripiantur. Quam ob rem non semel vel novum diploma regium procurare, vel antiqua renovare constringebatur decreta.¹⁷ Saepe quoque urgebat necessitas, ut bona sibi iam iure agnita vi, quod ceteroquin Constitutionibus Regni Poloniae praevidebatur, conquireret.¹⁸ Secunda demum causa res potius domesticas spectabat, siquidem administratio Pečersk, una cum bonis monasterii SS. Trinitatis, Archimandritae commissa fuit. At omnem administrationis bonorum prosperitatem non solum a capacitate, sed imprimis ab administratoris honestate pendere notum omnibus est. Utrumque, proh dolor, apud primos Archimandritas monasterii SS. Trinitatis unites defecit: Sofonius nempe et Joasaf ineptos fuisse dicitur;¹⁹ Siencylo vero bona monasterii tam notabiliter abalienavit, ut hoc factum unum ex praecipuis eius depositionis motivis consideratur.²⁰

Rebus ita stantibus, bona quae theoretice circa 20 personis provisionem sufficientem ministrare debuerent, in praxi vix sufficere potuerint; nihil inde mirum, quod Metropolita nequaquam, ut aiunt, dormire potuit, sed semper attendere debuit, ne ob negligentiam ex parte administratorum bona dissiparentur, siquidem hoc solum sufficiebat, ut Seminarium periret. Id sane Metropolitam haud raro ad novos, in casu insufficientiae, sustentationis inveniendos fontes compellebat. Fontes vero hi subsidiarii non alii erant, nisi bona Metropolitanarum propria,²¹ quibus quaedam alia bona occasionalia, ab ipsis procurata, adiungebantur.²²

3. *Officium moderatoris.* Officium hoc, etsi natura ipsa ad Metro-

¹⁶ Cfr. *Arch. Un. Mitr.*, T. I, p. 230, 232, 656.

¹⁷ K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 496; AVAK, T. VIII, n. 36, 37, 84.

¹⁸ GUEPIN, *Saint Josaphat Archevêque de Polock, martyr de l'unité catholique et l'Eglise Greque unie en Pologne*, Paris 1874, T. I, p. 98.

¹⁹ Qua de re alludit H. Potij in epist. ad Canc. L. Sapieha, in *Arch. D. Sapieh.*, T. I, Lwów 1892, n. 409, p. 340.

²⁰ Cfr. *Arch. Sbornik*, T. VI, n. 54 et 58.

²¹ Cfr. A. GUEPIN, o. c., p. 54, K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 496; I. SAVYCKYJ, *Ipatij Potij*, in *Nyva* (1913), n. 22-23, p. 650.

²² Cfr. *Arch. D. Sapieh.*, T. I, n. 433.

litam, prout Seminarii fundatorem et sustentatorem spectet, tamen nec a Rahosa, neque a Successore eius H. Potij exercebatur. Ratio vero in eo stare videtur, quod una ex parte initio nulla ad innovationes quasdam faciendas urgebat necessitas, siquidem Seminarium secundum normas ac principia scholarum S. J., solida experientia sancitas, constitutum erat, ex altera vero, licet Metropolitanae necessitatem aliquam Seminarii vitae rationem moderandi animadverterint, ad id perficiendum nec possibilitatem, ob luctas fere incessantes cum Dissidentibus, habuerent, neque experientia hac in re desideranda satis fuerint imbuti.

Erat tamen vir, cuius ingenio et experientia Metropolita Potij in hac re serviri potuerit, nimirum J. V. Rutskyj - vir maxime eruditionis, qui iam anno 1605 celebrem suum « Discursum de regimine corrigendo » scripsit. Cum vero actio, vitam Seminarii moderans, (Rutskyj tunc tempore nondum erat Metropolita) stricte cum mandatis ac praerogativis a Metropolita receptis connectitur, officium hoc merito Metropolitanae adscribere possumus, eo vel magis, quod Rutskyj iam ab anno 1608 Vicarius generalis et inde verus Hypatii Potij « alter ego » extitit.²³

Itaque officium moderatoris ad duas vitae Seminarii extenditur partes, scilicet ad mere *materialem* et ad *studiorum rationem*. In primo casu moderatio ex ipsa materiali oritur necessitate; ob alumnorum enim numerum in dies crescentem mansiones hucusque occupatae vix sufficiebant. Exinde J. Rutskyj, ut quaestionem id genus solveret, novam emit domum et ibi « iuvenes, quos docebat » collocavit.²⁴

Maxima tamen necessitas ex parte studiorum urgebat. « Ratio Studiorum S. J. » etsi aliunde optima, tamen institutioni iuvenum unitorum non sub omni aspectu correspondebant. Novi numerosique exigebantur operarii - *novi* ii scilicet, qui unionem non solum defendere, sed immo propagare potuerint. Attamen illam nec defendere, neque propagare his poterant argumentis, quae in scholis latinis adhibebantur, ideoque sub hoc respectu quasdam novas oportuit invenire vias.

Solutionem huius difficultatis Rutskyj in propriis invenire contendebat scholis, in his scilicet, in quibus apprime propriae tractarentur quaestiones, i. e. de legitimitate ac necessitate unionis, de eius traditione longinqua, necnon de argumentis pro dissidentibus optime convincendis elaborandis.

²³ Arch. Sbornik, T. VI, n. 58, p. 113-114; in epist. Metr. Potij ad cives Vilnenses scribitur: « Cum vero ego personaliter ex eo quod multa alia perfungenda ad me spectantia habeo negotia nec adesse possum, proinde Patri Rutskyj locum meum commendo, ut ille non solum Vilnae, sed etiam in tota dioecesi mea ad ordinem... sicut me ipsum advigilaret... ». (in palaeo-ucraino).

²⁴ Cfr. A. G. WELYKYJ OSRM, *Joannes Velamin Rutskyj in « exitu viarum »* (1603-1608), Romae 1949, in *Analecta OSBM*, Ser. II, Sect. II, v. I, Fasc. 1, p. 11.

Cum vero haec omnia in libris slavonicis invenirentur, istos ut fundamentales in studiorum curriculo J. Rutskyj adhibet; item, ob eandem causam, loco linguae latinae, licet illa nequaquam negligatur, tamquam principalis slavonica ponitur lingua; pari quoque aestimatione gaudet lingua graeca.²⁵ Maxima vero attentio « Controversiis » applicatur; eoque fine acceptus est « S. Damascenus slavonicus et leguntur quatuor libri de fide orthodoxa, ut ipse testatur Rutskyj, in quibus non tantum controversiae omnes legi possunt, dando adnotationes ad textum, sed etiam tota Summa Theologiae S. Thomae ».²⁶

§ 2. De officio Archimandritae.

Quem ad finem competentia Archimandritae Vilnensis extendebatur, clare hodie non constat, quia ante reformationem Ordinis S. Basilii M. res istae stricte praescriptae nullibi inveniuntur. Attamen adsunt nonnulla documenta, quae supponere permittunt, quod officium Archimandritae, quoad Seminarium, in eo potissimum nititur, ut ille de Seminarii sustentatione curare debuerit.

Accusatio gravissima contra Archimandritam Sam. Sienčylo, coram tribunali Metropolitano a. 1608, hoc sane sublineare videtur.²⁷ Propter Archimandritae administrationem minus honestam monasterium SS. Trinitatis in tali discrimine positum est, ut non solum illo, sed anteomnia Seminario periculum contabescentiae minabatur.²⁸ Quam ob causam Archimandrita Sienčylo depositus et monasterio expulsus est, Rutskyj vero illum in officio substituit.²⁹ Itaque ille statim, postquam dignitatem Archimandritae est assecutus, scholam desolatissimam reparare fecit ita, ut in illa brevi post iuvenes numerosi sunt congregati.³⁰ Similiter eius Successor,

²⁵ *Regulae communes omnium et particulares OBM*, c. IV: *Re Scholis* R. 1-9; B. VAT., *Vat. lat.*, *Miscellanea OBM*, v. 8684, P. I, fol. 31v-33v.

²⁶ APF, v. 337, fol. 237.

²⁷ *Arch. Sbornik*, T. VI, n. 54, p. 115, 119; A. GUEPIN, *o. c.*, T. I, L. I, p. 75; ZUKOVIČ, *Zizneopisanije mtr. Iosifa Ruskaho, sostavlennoje mtr. Rafailom Korsakom, i šocinenije Ruskaho ob ulučšeniji vnutrennaho stroju uniatskoj tserkvi*, in *Christianskoje Čtenije* (1909), p. 1095; K. CARLAMPOVIČ, *o. c.*, p. 499; J. PELESZ, *Geschichte der Union der Ruthenischen Kirche mit Rom*, T. II, Wien 1880, p. 128.

²⁸ In processu isto prae aliis haec exhibebantur accusationes, quod Archimandrita bona monasterii dissipavit. At secundum ius orientale alienatio bonorum ecclesiasticorum causa erat sufficiens, ut Antistes sive ecclesiae, sive monasterii deponeretur; J. B. CARD. PITRA, *Juris ecclesiastici Graecorum historia et monumenta*, T. II, Romae 1868, p. 113; cfr. M. WOJNAR OSBM, *o. c.*, p. 52, sub « b ».

²⁹ J. SUSZA, *Cursus vitae et certamen martyrii B. Josaphat Kuncevicii Archiep. Polocensis, Ep. Vitebscensis et Mstislavensis Ordinis D. Basilii Magni*, Parisiis 1865, p. 20.

³⁰ ARCH. COL. GRAEC. IN URBE, P. I, *Cronica*, fol. 202 sub I, et fol. 118; M. KOJALOVIČ, *Litovskaja Tserkovnaja Unia*, S. Peterburg 1871, v. II, p. 67.

J. Kuncevyč, de sustentatione curando, bona Seminarii Pečersk revindicavit.³¹

§ 3. De officio Rectoris.

Initio officia Rectoris³² ab illis Archimandritae omnino distincta fuisse conicimus, ex eo quod pro illis fungendis personae distinctae destinantur. Jamvero summo Seminarii historiae initio, quamvis habetur Archimandrita Joasaf, ad illud dirigendum P. F. Suromjatnyk praeponitur, quo defuncto dignitatem Rectoris J. V. Rutskyj, tunc in patriam reversus, ascendit.³³

Nihilosecius, temporum gradibus, res notabiliter mutantur. Die 30 Nov. 1605 Rutskyj iter Moscoviam fecit, ut illic reformationem Basilianorum moveret. Postea, eodem ductus motivo, Romam est profectus et Vilnam nonnisi anno 1607 (7 Sept.) revertitur.³⁴ Hoc sane temporis spatium plane sufficebat, ut Archimandrita Sienčylo, qui interdum a Metr. Potij ad hanc dignitatem est evectus (16 Nov. 1605), gubernationem Seminarii assumeret. Sed factum tale, uti iam diximus, pro Seminario deplorabiles habuit consequentias, ita ut Sienčylo hac de causa officium suum deponere debuit.

Ab hoc tempore officium Rectoris constanter cum persona Archimandritae connectitur. Postquam Sienčylo Archimandria depositus fuit, officium hoc Rutskyj (a. 1608) assumit. Cum vero ille insimul Rector Seminarii extiterit, factum est, quod una eademque persona duobus fungi incipit officiis, et status talis usque ad Seminarii suppressionem perduravit; scimus enim Josaphatum Kuncevyč, dum Archimandritae munere fungebatur, Seminarii quoque negotia defendisse. Indeque fit, quod Archimandrita quandoque proprio officio fungitur, in quibusdam aliis rerum adiunctis munera adimplet Rectoris.

Quam ob rem utrumque officium in unum ita coaluit, ut plane impossibile sit discernere ad quam sane personam hic vel ille actus pertinere

³¹ *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 390, p. 158.

³² *IBID.* n. 249, 390; cfr. ZUKOVIČ, *o. c.*, p. 1094-1095; K. CHARLAMPOVIČ, *o. c.*, p. 496. Nomine vero «Rector» praepositus Collegii SJ. tunc temporis appellabatur in oppositione ad directorem scholae minoris, qui nomine «Superior» obsignabatur; cfr. S. BEDNARSKI, *Upadek i odrodzenie szkół jezuickich w Polsce*, Kraków 1933, p. 103. Scholae vero *minores* illae erant, pro quarum directione duo, vel etiam unus designabatur magister (*ibid.* p. 100). Cum vero Seminarium Vilnense, saltem initio, non plus quam duos habuerit magistros, exinde eius praepositus «Superior» communiter vocabatur, quin etiam inter utrumque differentia viguerit notabilis.

³³ AZR, T. IV, n. 116, p. 158; *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 206, p. 92; ZUKOVIČ, *o. c.*, in *Christ. Čten.* (1909), p. 1094; ŠČERBICKYJ, *Vilenskij Sviatotroickij monastyr*, Vilna 1885, p. 173-174.

³⁴ A.G. WELYRYJ OSBM, *o. c.*, in *Analecta OSBM*, Ser. II. Sect. II. v. I, F. 1., p. 17, 36.

deberet, ad Rectorem, an potius ad Archimandritam, eo vel magis quod in tali casu generatim de studiis novitiorum res agebatur. Insuper ad iustam distinctionem faciendam illa quoque quadantenus obstat circumstantia, quod eadem persona alia quoque munera adimplere solebat. Itaque Rutskyj sub Archimandrita Joasaf et Siencylo, propter incapacitatem primi et alterius malam voluntatem,³⁵ eodem tempore erat et confessarius, et magister novitiatus et insimul Superior.³⁶ Fere idem de S. Josaphat narratur: « assumens vero eius (Rutskyj) gubernaculum (a. 1614) S. Josaphat, longe adauxit. Et quia id tempestatis iuvenes omnes religiosi fuere, omnia fere unus munia suis suscepit humeris; Superior, Vicarius, tyronum Magister, Ecclesiarcha, paterfamilias, Oeconomus, praeterquam quod excitare fratres, lumenque illis afferre, pulsare ad ecclesiam, eamque aperire, canere in choro et aeditui vices gerere, exhortari tyrones, meditari cum illis consueverit ».³⁷

Quomodo factum hoc est explicandum? Fuitne revera tam notabilis personarum inopia, ut nemo alius nisi Archimandrita fere omnia praecipua negotia exsequi debuerit?

Antequam quidquam hac in re dicatur meminisse oportet, textum supra citatum e biographiis S. Josaphat desumptum esse. Auctores vero in hisce occasionibus latum vitae Sanctorum asceticum in luce ponere soleant, ut eorum virtus magis sublineatur. Exinde textum hunc non esse sumendum verbaliter putamus. Neque desunt quaedam rationes, quibus assertionem talem affirmare valeamus.